INDICAÇÃO Nº003/20             Salvador do Sul, 30 de janeiro de 2020.

		Senhor Presidente!

		Solicito a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Que o Executivo Municipal estude a possibilidade de atender e melhorar um pouco mais a vida dos produtores rurais, auxiliando em atender as comunidades no interior do município, instalando secador de milho “cereais” de leito fixo que comporte pelo menos 40 sacos de milho, secador que poderá ser instalado em todas as comunidades com grande demanda para secagem de cereais.

1. Justificativas; Tendo em vista a grande procura dos produtores rurais por milho já seco, e sabemos do alto preço que se encontra no mercado hoje, e devido ao clima nesta temporada deu uma seca ajudou para encarecer ainda mais o milho, temos como amenizar esses prejuízos para o agricultor fortalecendo ele um pouco mais na agricultura e uma das formas é dando este tipo de incentivo.
2. Secador de leito fixo que hoje comporta até 40 sacas de milho tendo suas medidas:
Largura do corpo: 2,40 metros
Comprimento do corpo: 3,00 metros
[bookmark: _GoBack]Altura do corpo: 0,95 centímetros
Com essas medidas podemos ver que um secador desses iria adaptar-se bem fácil em qualquer comunidade, de fácil instalação sendo ele à lenha tocando o calor com um ventilador de motor bifásico, colocando em comunidades para uso coletivo com algumas regras e agendamento entre os produtores para fazer o uso do mesmo, cada um teria sua lenha para levar e só se estudar quanto à luz que estaria em uso nas associações comunitárias, bem simples não tão caro e que mudaria a vida dos produtores rurais.
Um saco de milho hoje mais ou menos R$ 45.00, e o custo de plantio em torno de R$ 23.00, o produtor estaria secando o próprio milho com custo total de R$ 27.00 então porque pagar R$ 45.00, podemos ajudar um pouco.

Certo de contar com o apoio dos nobres colegas, desde já agradeço!
.

MAURICIO ROBERTO DE CASTRO REGINALDO
Vereador Republicanos